



HOTĂRÂREA NR.13

din 28.02.2024

*privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general al obiectivului de investiții
„Amenajare teren de volei în comuna Rus”*

Consiliul local Rus , întrunit în ședința ordinară din 28.02.2024 ,

Având în vedere :

- Proiectul de HCL nr. 609/21.02.2024 inițiat de către primarul comunei Rus ;
- referatul de aprobare a primarului comunei Rus nr.610/21.02.2024 ;
- raportul de specialitate nr.611/21.02.2024 întocmit de responsabilul de achiziții publice ;
- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Rus ;
- poziția nr.23 din Anexa la Programul Anual de Achiziții Publice al comunei Rus pentru anul 2024, aprobat prin HCL nr.1/30.01.2024;
- prevederile HCL nr.6/09.02.2024 privind aprobarea bugetului local pe anul 2024;
- prevederile art.44 , alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;
- prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice ;
- prevederile art.129 , alin.(2) lit. b) și alin.4, lit.d) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare ;

În temeiul art.139 alin. (1) și art. 196 , alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici și Devizul general , pentru obiectivul de investiții „Amenajare teren de volei în comuna Rus”.

Art.2. Bugetul integral al proiectului este asigurat din venituri proprii , astfel cum au fost aprobate în Bugetul local pe anul 2024 și în Programul de achiziții publice al comunei Rus, pentru anul 2024.

Art.3. Devizul general este prevăzut în Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Din partea comunei Rus desemnăm pe domnul primar Cozma Ioan-Aurelian pentru a reprezenta comuna Rus în toate cele ce țin de proiectul „Amenajare teren de volei în comuna Rus”.

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei Rus.

Art.6. Prezenta se comunică prin grija secretarului general al comunei , în termenele legale, către :

- Instituția Prefectului -Județul SĂLAJ;
- D-lui Primar al comunei;
- Compartiment contabilitate și compartiment achiziții;
- Dosar hotărâri și Dosar ședință;
- Se aduce la cunostință publică prin afisare la sediul primăriei și postare pe site: www.comunarus.ro

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER LOCAL,
ADINEL-IOAN POP

CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE,
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
IOAN-MARIAN BORA



AHEVA NR. 1 LA H.C.L. RUS NR. 13/28.02.2024

BENEFICIAR: PRIMARIA COMUNEI RUS

OBIECTIV: Amenajare teren de volei, in comuna Rus

DEVIZ GENERAL

NR.	DENUMIRE	U.M.	Cantitate	TOTAL (Lei)
1	Amenajare teren de volei in comuna Rus	Buc	1.00	62,345.58
TOTAL VALOARE FARA TVA				62,345.58
TVA 19%				11,845.66
TOTAL VALOARE CU TVA				74,191.24

Proiectant
SC PROIECT CONSTRUCT REGIUNEA TRANSILVANIA SRL



BENEFICIAR: PRIMARIA COMUNEI RUS

OBIECTIV: Amenajare teren de volei, in comuna Rus

OBIECTUL: Amenajare teren de volei, in comuna Rus						
Nr.		Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pret unitar (lei fara TVA)	Total (lei fara TVA)
2.1	H1B02A4	Pregatirea suprafetei rosturilor de lucru orizontale.	mp	200.00000	44.87	8.934.00
2.2	PJ09A1	Gauri si strapung. d maxim 50mm pentru introduc.	m	47.00000	248.43	11.582.21
2.3	20030378	Rasina epoxidica	kg	6.53300	181.82	1.188.48
2.4	PC02A1	Cofraje pentru beton elevatie si ziduri aprj. din	mp	12.00000	72.39	868.68
2.5	TRA01A05	Transportul rutier al ..materialelor, semifabricatelor	tona	0.02874	3.50	0.10
2.6	PD01A1	Montare armaturii pentru beton armat in fund.	kg	922.87000	0.94	867.50
2.7	C70301B1	Confectionarea armaturilor din otel beton pentru	kg	922.87000	9.72	8.970.30
2.8	TRA02A05	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor	tona	0.92287	3.50	3.23
2.9	PB11B1	Turnare beton armat b200 in tabl. Placi plateleje	mc	30.00000	49.66	1.489.80
2.10	2100901	beton de ciment C30/37	mc	30.24000	521.87	15.781.35
2.11	TRA00A05	Transportul rutier al betonului marcatului B2	tona	72.57600	25.44	1.846.33
2.12	DC04B1	Taierea cu masina cu discuri diamantate a	m	80.00000	135.17	10.813.60
Total General (lei fara TVA)						62,345.58
Total General (lei TVA inclus)						74,191.24

Proiectant

SC PROIECT CONSTRUCT REGIUNEA TRANSILVANIA SRL

